
Kõrghariduse

rahvusvahelistamine Eestis -

kelle huvi ja vastutus?
5. veebruaril TTÜ-s toimunud 

konverentsil oli esindatud 22 
Eesti kõrgkooli, H aridus- ja 
teadusministeerium, välisminis
teerium, migratsiooniamet, SA 
Arhchimedes, Briti Nõukogu, 
Eesti Ü liõpilaskondade Liit, 
K õrghariduse H indam ise 
Nõukogu, EL Komisjoni Dele
gatsioon, TTÜ üliõpilasesindus 
ja Eesti Inseneride Liit.

Milleks sellise intrigeeriva 
pealkirjaga konverents?

Sellepärast, et kindlasti on 
mitmetel rahvusvahelistumise
ga tegelevatel töötajatel mingil 
ummikmomendil tekkinud sar
nane mõte: koba nagu poolkurt- 
täispime labürindis -  kuidagi 
kuuled teisi väljapääsu poole 
rühkijaid ja  nühid vastavalt 
võimetele vooluga kaasa, aga 
valgust, kuhu poole liikuda, ei 
näe...

Vastuseta on rida küsimusi:
Mida me tegelikult mõistame 

kõrghariduse rahvusvahelistu
mise all? Mis on eesmärgid ja 
kuhu taham e jõuda? Milline on 
Eesti kõrghariduse rahvusvahe- 
listam ise poliitika? Kas see 
kuulub riikliku hariduspoliiti
ka koosseisu ? Milline on riigi ja 
ülikooli roll kõrghariduse rah 
vusvahelistumisel? Kelle huvi ja 
vastutus on Eesti kõrghariduse 
rahvusvahelistamine? Kas Ees
ti on nii rikas, et iga ülikool 
võiks kujundada oma rahvusva
helistumise strateegia ja kuidas 
see peegeldaks Eesti riigi kui 
terviku kõrgharidust? Kas Ees
ti kõrghariduse rahvusvahelis
tam ine ei peaks olema 
koordineeritud ja ühistegevust 
sisaldav tegevus?

Kas Eesti kõrgharidus, 
arvestades meie p ikaajalist 
kogemust sellel alal, ei võiks 
saada üheks eksportartikliks, 
mille arendam ine sam al ajal 
rikastab  oluliselt kogu meie 
ühiskonda?

Palju maailmariike rahvus- 
vahelistab juba aastakümneid 
koos muude eluvaldkondadega 
ka haridust.

Ameeriklased tegelevad sel
lega juba möödunud sajandi al
gusest. EÜ/EL maad said hoo 
sisse 70-datel — võttes vastu 
deklaratsioone, andes välja val
geid raam atuid ja aretades üha 
uusi strateegiaid. Ikka haridus

alase koostöö arendam iseks ja 
rahvusvahelistam ise süven
damiseks. Enam us soliidseid 
riike on välja töö tanud  ka 
kõrghariduse rahvusvahelista
mise rahvusstrateegia ja  seda 
korduvalt korrigeerinud vas
tavalt riigi arengule.

Eestis on küll viimasel ajal 
palju räägitud (kõrg)haridusest 
üldiselt, kuid rahvusvahelista
mise suundadest või E esti 
kõrgkoolide saavutustest sellel 
alal pole seni avalikult kokku
võtteid tehtud.

Kuhu oleme jõudnud meie 
siin, Euroopa Liitu pürgival 
maal?

Peale 1995. aasta assotsiat
sioonilepingu allak irju tam ist 
hakkas Eesti osalema EL ha ri
dusprogram m ides, milleks 
m akstakse igal aastal tea tud  
summa EL eelarvesse (2003.a. 
— 21, 91 mln krooni) . Liikme
m aks võim aldab ig aaa s ta s t 
üliõpilaste ja teadurite vahe
tust.

Haridus- ja teadusministee- 
riumi ettekandest selgus, et lii
kum ine oli möödunud õp
peaastal vilgas - välja 423 ja 
Eestisse 1145. Regulatsioonid, 
mis asekantsler Madis Lepajõe 
sõnul on valitsuse poolt vastu 
võetud mobiilsuse tagamiseks 
ja Eesti kõrgharidusesüsteemi 
ühildam iseks Euroopa
kõrgharidusruumi suundumus
tega, peaksid looma head eelt- 
mgimused rahvusvahelistamise 
jätkam iseks. Sõnum  ü li
koolidele  oli, et oodatakse  
m eiepoolset in itsia tiiv i.

Samas tuli SA Archimedes 
esindaja Katrin Kiisleri ja Briti

Nõukogu esindaja Ursula Roos
m aa sõnavõttudest välja, e t 
m itm etes riik ides ( Taani, 
Soome, Norra, Rootsi, Holland, 
Saksam aa, Austraalia, Inglis
maa) on initsiatiiv kõrghariduse 
rahvusvahelistamise suundade 
väljatöötamises tulnud just rii
gi tasandilt ja edusammud on 
tõesti kadestamisväärsed!

Välisministeeriumi esindaja 
Tiit Matsulevitš ütles oma esi
nemises, et „...globaliseeruvas 
suhetekeskkonnas tähendab  
rahvusvahelistamine ennekõike 
võimalust laiendada teadm isi 
E estist, luua  e ritasand ilis i 
koostöövõrgustikke, tõsta aka
deemilise vahetuse abil Eesti 
ühiskonna in te llek tu aa lse t 
taset... Riigi ülesanne on luua 
soodne poliitiline ja halduslik 
keskkond kõrgkoolide tegutse
miseks rahvusvahelises mõõt
mes. M ida se lgem alt k õrg
koolid  oma soove m ääratle
vad ja mida põhjalikum  on  
nende poolt edastatav asja
kohane teave , seda su u re
mad on ed ušan sid ”.

Selline lähenemine annab loo
tust, et lähitulevikus võib Eesti 
kõrgharidus rahvusvahelista
mine siiski saada oma rahvus
liku strateegia.

Väga sisukad  e ttekanded  
oma praktilistest kogemustest 
tõid kuulajateni kahe suurem a 
eraülikooli esindajad (EBS- En
del Laanvee ning Concordia 
Rahvusvahelise Ülikool - Tiiu 
Evert ja  Kairi-Liis Ustav). En
del Laanvee rõhutas, et õppete
gevuse kvaliteedi tagam isel 
üheks oluliseks komponendiks 
on kõrge kvalifikatsiooniga

õppejõud. Välisõppejõudude 
valikul on osutunud usaldus
väärseimaks allikaks partner - 
ülikoolid.

Moodulõppe kasuks räägib 
Concordia kogemus, mille koha
selt välisüliõpilase keskmiseks 
deklareeritud koormuseks on 
12-16 AP semestris.

Volli Kalm Tartu Ülikoolist 
täh tsu s ta s  ECTS kasu 
tuselevõttu, õppekavade läbi
p ais tvust ja  mõistete ü h ita 
mist, mis on äärmiselt olulised 
eeldused ühinemaks Euroopa 
kõrgharidusruumiga.

matsiooni vahetam ine: vä l
jendada oma arusaamu rahvus
vahelistum isest, teostada 
nn.strateegiline positsioneeri- 
mine ja rääk ida saavutatust. 
Oli vaja teavitada avalikkust 
sellest, et kõrghariduse rahvus
vahelistamine on muutumas nii 
laiahaardeliseks ja kirjuks, et 
Eesti kõrgkoolid vajavad seni
sest enam koordineeritud tege
vust ja riiklikku toetust.

Konverentsi planeerisime lõ
petada ühisdokumendi vastu
võtmisega, kuid aeg sai otsa. 
Võeti vastu otsus, et kasutades 
kaasaja võimsat kommunikat
sioonivahendit internetti, viime 
lõppdokumendi projekti sisse 
parandused ja võtame selle ka 
in terneti teel vastu (Projekti 
saab lugeda artik li netivari- 
andist).

Kõige olulisemas jõudsid kõik 
osalejad loodetavasti ühisele 
arusaamisele: koostöö on vaja
lik n ii ülikoolide kui ka ü li
koolide ja riigiasutuste vahel. 
Samuti selles, et Eesti kõrghari
duse rahvusvahelistamine vaj ab 
ühtset riiklikku strateegiat.

Ülle Kaldre
TTÜ rahvusvahelise õppe 

keskuse juht

Gunnar Vaht ENIC/NARIC 
esindajana nimetas 21. sa jan 
d i t  r a h v u s v a h e l i s e  k õ r g 
h a r i d u s e  s a ja n d ik s ,  tuues 
esile kõrghariduse rahvusvahe- 
listamise neli sammast:

• Transnatsionaliseerimine
• Rahvusvaheline kvaliteedi 

tagamine
• Regionaalne ja regioonideva

heline koostöö
• Rahvusvahelisele tööturule 

pakkumine

Konverentsi ettekanded kin
nitasid juba varemalt ilmnenud 
asjaolu, et arusaam  rahvusva- 
helistamisest on erinev. Selleks 
oligi esmalt vaja algatada infor-



Sulev Mäeltsemees - mees omal kohal
Kui Eestis on viimasel paariküm 

nel aasta l olnud vaja leida inimest, 
kes põhjalikult tunneks kohalike 
om avalitsuste problem aatikat ja  os
kaks anda nõu selle valdkonna s tra 
teegiliste otsuste tegemisel, on alati 
pöördutud ju s t tem a, tänase TTÜ 
hum anitaarteaduskonna regionaal
poliitika õppetooli juhataja  professor 
Sulev M äeltsem ehe poole. 1970. 
aastal cum laude T artu  Ülikooli ma
jandusgeograafia  lõpetanud ja 1975. 
aas ta l sea lsam as geograafiakan- 
didaadi kraadi ka itsnud  teadlasena 
on ta  viim aseil küm nendeil olnud 
tihedalt seotud Tallinna Tehnikaüli
kooliga, mille kõrgeim a tööorgani - 
nõukogu - ju h a ta ja n a  ta tegutseb 
2000. aastast.

Teooriat toetas praktika

Esimest korda tuli ta  Tehnikaülikooli 
tööle juba TPI ajal. töötades 1978-86 
m ajandusteaduskonna teenindus- 
ökonoomika ka teed ri juhatajana. 
Ent 1980. a a s ta te  teisel poolel, kui 
tollases ühiskonnas hakkasid puhu
ma värskem ad tuu led , ku tsu ti ta 
toonasesse Teaduste Akadeemia Ma- 
jan d u s in s titu u ti viim a kokku oma
valitsuste  m ajanduslikku  ja õigus
likku külge. Ta asus juhtim a sotsi
aalse in fra s tru k tu u r i ja  regionaal- 
ökonoomika sek torit. Päevakorrale 
tõusis Eesti kohalike omavalitsuste 
taasloom ine n ing Sulev M äeltse
mees oli nende reformide keskmes 
(1990 -  92 oli ta  instituud i teadus
direktor).

"Kohalik om avalitsus on ju samu
ti teen indusliku  funktsiooniga ük
sus,” põhjendab ta  enda kui ma- 
jandusgeograafi siirdum ist omavalit- 
susprobleem ide juurde. M ajandus
instituudist kujunes ühtlasi oluline 
keskus IME program m i välja
töötamisel ning tem al tuli selles vas
tu tada kohaliku ja  regionaalse tasan
di probleemide lahendam ise eest.

Kui h ak a ti aga taas tam a Eesti 
om avalitsuste süsteem i, nim etati 
Sulev M äeltsem ees Ülemnõukogu 
Presiidium i juu rde  moodustatud 
vabariikliku haldusreform i ekspert
komisjoni esim eheks.

Teooria ühendam isel praktikaga 
ku junes loogiliseks jä tkuks oma
valitsussüsteem i taasloomisele pabe
ril ja  teadvuses e lu lähedane saa- 
dikutöö T allinna linnavolikogu ka
hes koosseisus 1989-96, sealhulgas 
m itu aas ta t volikogu aseesimehena 
ja 1992 -  93 ka esimehena.

“Pidasin kuulum ist volikogusse ja 
selle kom isjonidesse ü lim alt vaja
likuks ka oma uurimistöö jaoks. Tol
lal polnud ju  saada mingit väliskir
jandust regionaalpoliitika küsimus
tes. Kõigi m eie teoreetiline e tte 
valm istus oli ü sn a  nigel. Üksnes 
osalem ine om avalitsuse praktilises 
korraldam ises võis anda e tteku ju 
tuse selle ala tegelikest probleemi
dest,” põhjendab ta  enda osalemist 
kohaliku võim uorgani töös.

Eesti omavalitsussüsteemi 
vaimne isa

M ärkimisväärne oli professor Mäelt
sem ehe roll E esti Vabariigi Põhi
seaduse kohalike om avalitsuste osa

kujundamisel, kus ta  oli üheks kol
mest põhieksperdist.

Töö haldusreformi ekspertkom is
joni esimehena võimaldas aga oma 
silm aga jälgida uuenenud Eesti 
omavalitsussüsteemi tekkimist, nõn
da on ta  reaalselt olnud kõigi Eesti 
omavalitsusüksuste sünni juures.

“Kõigi peale Paldiski, mis 1993-96 
oli veel Keila linnaosa, kuid sain osa
leda sellegi linna staatuse õigusliku 
regulatsiooni loomisel,” täpsustab  ta.

Hiiglasliku töö eest Eesti omavalit
sussüsteemi taasloomisel pälvis Su
lev Mäeltsemees 2002. aasta l presi
dent Arnold R üütlilt V algetähe IV 
järgu teenetemärgi.

Järgnes töö Eesti Haldusjuhtimise 
Instituudis, mille esimene rektor ta 
oli. Esialgne mõte oli kujundada ins
titu u t Eesti avaliku halduse aren- 
gukeskuseks ning muu m aailm a 
avaliku halduse teooria ja  p raktika 
maaletoojaks. Paraku nõnda ei lä i
nud ning instituut taandus praktilise 
täienduskoolituse pakkujaks.

1997 lahkus Sulev M äeltsem ees 
sellest instituudist ning kandideeris 
järgm isel aasta l edukalt T ehnika
ülikoolis väljakuulutatud konkursil 
regionaalpoliitika professori am eti
kohale.

“Küllap polnud ülikooli nõukogu 
mind vanast a jast unustanud , olin 
1979. aasta  üleliidulise rahvaloen
duse ajal TPIs üldvastutajaks, ja  see 
töö tegi mind kähku tu ttavaks suure 
ülikooli kogu rahvaga,” põhjendab 
Mäeltsemees enda valimist nõukogu 
asejuhatajaks ja seejärel juhatajaks. 
Juba kolmandat aastat tuleb tal nüüd 
koostöös rektor Andres Keevalli- 
kuga korraldada ülikooli strateegilise 
juhtim ise kogu vastu tusrikast tööd.

Mäeltsemees ise hindab nõukogu 
viimaste aastate  tegevust väga pin
geliseks seoses uutele õppekavadele 
ülem ineku ettevalm istam isega. 
“Tihtilugu tuleb aga tegelda asjade
ga, mida võiks ära  o tsustada m ärk
sa m adalamal tasandil,” on ta krii
tiline. Ühtaegu kiidab ta nõukogu li
ikm ete ja  eriti selle komisjonide 
efektiivset tööd ning hindab õhk
konda demokraatlikuks ja  otseuseid 
konsensuslikeks.

Teadlasena loeb Mäeltsemees end 
ise individualistiks, kes n a lja lt ei 
taha kuuluda teaduslikesse kollek
tiividesse. Ü htaegu naudib  ta 
nõukogu kui kollegiaalse organi töö
ga kaasnevat võim alust loom ingu

liselt läheneda otsuste langetamisele 
ja  pealtnäha  vaid nüansside m u u t
misega saavutada neis suurt efekti.

“Vähemalt 30 tundi nädalas kulub 
m ul nõukogu asjadega tegelem i
seks,” on tem a lühike hinnang.

Hõivatud mees

In tervjuule järgnenud päeval ootas 
professor M äeltsem eest ees jä r 
jekordne E uroopa-reis. S trasbour- 
gi läheda l kogunes Euroopa 
Nõukogu kohalike ja  regionaalsete 
om avalitsuste  kongress, kus tem a 
on eksperdiks Eesti poolt. V iim ati, 
detsem bris a ru ta ti seal valla ja  lin
na vara ehk m unitsipaalom andi k a 
su tam ist. Seegi tegevusala annab  
M äeltsem ehe sõnul palju  ju u rd e  
tem a põhitööle õppejõuna, kasu  on 
nii lävimisest kõigi nõukogu paljude 
liikm esriikide kõ rgeltharitud  asja 
tundjatega kui ka hulga raam atu te  
näol, mida saab oma tudengeile sealt 
kaasa tuua.

Tõsiseid ü lesandeid  on teisig i, 
n ä itek s V abariigi P residendi A ka
deem ilise Nõukogu riig ihalduse ja  
kohaliku  om avalitsuse komisjoni 
liikm ena, sisem in isteerium i koha
liku  om avalitsuse seadusandluse 
töögrupi liikmena või siis Riigikogu 
seaduseelnõude eksperdina — v ii
m ati ja a n u a ris  h in n a tes  T allinna  
ku i pealinna  s ta a tu s t m äära tlev a  
eelnõu sisu. Oma osa on professor 
M äeltsem ehel selleski, kui R iigi
kogu erakorralisel istungil 25. veeb
ru a ril m uudab esm akordselt meie 
uuem as ajaloos riigi Põhiseadust, 
p ikendades kohaliku om avalitsuse 
valimiste perioodi kolmelt nelja aas
ta  pikkuseks.

Teadust Eesti riigi ja 
rahva jaoks

Sulev Mäeltsemees m uutub väga tõ
siseks, kui jutuks tuleb eesti teaduse 
rahastam ine. Eriti pahandavad teda 
teaduskom petentsi nõukogu mõnin
gate esindajate väljaöeldud väited, 
nagu oleks selle seltskonna esialgse 
otsusega sihtfinantseerim isest ilma 
jäetud vähem võimekaid teadlasi.

“Kas peaks see tähendama, et kui 
esialgset o tsust m inisteerium is 
muudeti, siis anti sellega raha  ikka 
neile samadele vähemvõimekatele!? 
N iisugune lähenem ine te ad u s ra 

hade jagam isele on o lem usliku lt 
taun itav ,” pahandab professor M äelt
sem ees, kes ise seekord ta o tlu s t ei 
esitanud . Küll aga on ta  varem  
kokku põrganud suh tum isega , kus 
o tsu stav ak s k u u lu ta tak se  mingid 
teadlaskonna-sisesed suhted ja  väär
tu sh in n an g u d  ning u n u s ta ta k se  
hoopis Eesti riigi ja rahva huvid. Esi
mesel kohal peaksid rahas tam iso t- 
suse langetam isel tem a m eelest ole
ma ikka Eesti strateegilised huvid ja  
alles kuskil tagapool endasse sulgu
nud te ad las te  ja uu rim isg rupp ide 
erahuvid.

“Kui keegi tegeleks Eestis avaliku 
halduse korralduse uu rim isega  In 
dias või Iraagis, küllap hinnataks teda 
siis sellises nõukogus toetuse vääri
liseks, kui aga tegelda E esti enda re 
gionaalpoliitika põletavate küsim us
tega, siis on üsna tu lu tu  loota tänas- 
te lt o tsusta ja te lt m ingit m õistm ist,” 
toob M äeltsem ees ehm atava  võrd
luse.

Eelmisel nõukogu koosolekul vali
ti TTÜ esindajaid Eesti Teadusfondi 
Nõukogu ala lis te  kom isjonide esi
m eeste kandidaatideks. K ui varem  
toim us komisjonides valim ine demo
k raa tlik u l põhim õttel va lijam eeste  
poolt, siis nüüd on o tsustam ine an 
tu d  ta a s  k itsa  se ltskonna ehk 
Teadusfondi Nõukogu pädevusse. 
O tsu s ta ja te  ring  tõm bub üha koo
male.

Või teine näide: E esti tellis omal 
ajal tervishoiusüsteem i arengukava 
Rootsist, mille järgi on hakatud  Ees
ti tervishoiuasutuste võrku totaalselt 
kontsentreerim a. Miks ei usaldatud 
eesti oma teadlasi, ehkki sealsam as 
Rootsis on sam asugusel põhim õttel 
to im uvat reform i h ak a tu d  nüüd 
n im etam a “Göteborgi k a ta s tro o 
fiks”!?

“Loodusteadlastel ei õnnestu  te a 
tavasti m aavärinaid im portida, miks 
aga soodustatakse seda sotsiaalvald
konnas?” ironiseerib  professor 
M äeltsem ees.

Ja  mis on veel südamel? See et Rii
gikogus napib inim esi, kellel oleks 
e tte k u ju tu s t tänase  h a rid u ssü s
teem i toimimisest, eriti kõrghariduse 
osas, ja  kogem usi v a s tav a  õigus
loome vallas, sellest ka üha  kehve
maks m uutuv haridusseadusandlus. 
Ehk Socratese ütluse järgi: poliitika 
on tead u s ja  se llep ä ras t poliitikat 
peaksid tegem a vaid teadusi tundvad 
inim esed.

Viim ane d rastiline näide  seadus
andja taolisest apsust on ülikooli- ja 
tä iskasvanute õppe seadus, mis näeb 
kaugõpet e tte  küll güm naasium i 
tasem el, aga m itte ülikoolides!

K üsim usele, kuidas on aga lood 
pealekasvuga tem a enda  eriala 
noorte uu rija te  seas, vastab  profes
sor Sulev M äeltsem ees ilm se rahu l
oluga, et neid on ikka hakanud  tule
ma, ka oma õppetooli. Ü htlasi loodab 
ta, et ju s t nende abi ja ideedega suu
detakse Eesti ühiskonda nii arenda
da, e t ka meie rah v a  sündivuse 
kõver hakkaks ükskord  ta a s  hoog
sas kaa res  tõusm a.

Vestles 
Mart Ummelas
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Sellel laupäeval sai siis ka Lõuna- 
Illinoisi Jackson County ühel kõrval- 
teel Eesti m aailm akaardile pandud. 
T undsin  e n n ast m isjonärina, kuid 
erinevalt meie eelm isest presidend
is t surusin  m aha soovi Eesti k aa rti 
m illelegi un ikaalsem ale  kui Chau- 
tauaqua  Road’i teeveerele joonista
da -  meie kaliibrid olid lih tsa lt liialt 
erinevad. N ii jä i m u kaasvestle ja  
gloobus sodimata. Muidugi ei vähen
danud erinevused ja  puudujääg id  
meie geograafilistes a ru saam ades 
vastastikuseid sooje tundeid ning ka 
mu kaasvestleja naine liitus hoogsalt 
žestikuleerides vestlusesse ja  m ind 
ju h a ta ti õigele teeotsale.

Edasi laks tee  läbi m etsa, m ida 
nim etatakse millegipärast “Shawnee 
N ational F orest”. K ohanim edes 
nagu C h au tau aq u a  või Shaw nee 
peegeldub asjaolu, e t enne kui va l
ged farmerid 19. sajandil ennast siia
kanti asutasid, elasid neis m etsades 
mitmed indiaani hõimud, kes lõpuks 
sunniti minema kolima. Indiaanlaste 
kannatuste m älestam iseks läheb läbi 
Shaw nee rah v u slik u  m etsa “pisa- 
ra te ra ja” nim eline m atkatee. A inult 
nimed ongi veel jäänud  ind iaan lasi 
m eenutam a.

SIUC lehest loen, et p raegu õpib 
koolis 21 000 tudengi hulgas 60 na- 
tive americansi (st indiaanlasi ja  eski
moid), seega pole nad lõplikult kadu
nud ja praegu naudivad nad ilm selt 
kõikvõim alikke privileege (näiteks 
neile eraldatud konkursiväliseid vas- 
tuvõtukvoote), mis tulenevad ilm selt 
Valge Ameerika süü- ja  võlatundest. 
Sam u privileege naudivad  ka m us
tad, kuid sellest on ilm ajäetud  asiaa-

Eesti Akadeemiline Spordiliit sai 
15. ja a n u a ril 11-aastaseks. Seda 
täh is ta ti Eesti kõrgkoolide töötajate 
turniiriga, mille läbiviimine usaldati 
TTÜ Spordiklubile. 9. jaanuaril toi
m usid meie spordihoones ägedad 
võistlused korv- ja  võrkpallis ning 
males. A asta tagasi võistlesime T ar
tus, sea lt tõim e koju korvpalli- ja  
m alekarika, nüüd pidime need küll 
loovutam a, aga saim e tugevas 
k o nku ren tsis  ü ld k a rik a  nii spor
dialade arvestuses kui ka osavõtjate 
arvu poolest.

Väga tubli olid meie korvpalliklubi 
Kapa, kes osales kahe võistkonna
ga. Egas a s ja ta  h a r ju ta ta  2 korda 
nädalas! Kõige rohkem  oligi võ ist
kondi korvpallis, kokku üheksa, 
võidutses aga K aitseväe Ü hen 
datud Õ ppeasutuste töötajate mees
kond meie ja  TPÜ ees, teine võist
kond sai 6. koha. T artu  Ülikool viis 
koju võ rkpalli ja  m ale alavõidu, 
jä tte s  m eid mõlem a a la l teiseks. 
K orvpalli vabavisetes oli kõige 
täp sem a käega V iktor Viktorov 
(TTÜ) m inutiga 14 tabam ust.

did, kes v as ta se l ju h u l tä n u  oma 
in te llek tu aa lse te le  võim etele ja  
tööharjum ustele tõrjuksid ülikoolid
est ilm selt kõik m uud rahvad  välja.

Sellisest “d isk rim in eerim ises t” 
võib a ru  saada . S uur osa k rim i
naalkurjategijaid  Ameerikas on ju ka 
m ustanahalised  mehed, sam uti te is
m elis te  vallasem ade enam ik  on 
m ustad  neiud, ja  loom ulikult on 
parem  hoida neegreid cam puses, kui 
j ä t ta  nad  slum m idesse. Lõppude 
lõpuks on ka lootust, et mõnest tuleb 
selline lugupeetud  tegelane  nagu 
Colin Powell või Condoleezza Rice.

Mustanahalised kui 
praktiline probleem

Ind iaan las i ma siiski SIUCi peal ei 
näe  rohkem  ku i üh te  p a ts ikesega  
noorm eest, kes om aette  tuden- 
gikeskuse uksel suitsetab. M ustana
halised on minu jaoks aga praktiline 
probleem . Nad on SIUCi tudeng ite  
seas enamuses. M a uurisin  tu ttava te  
käest, miks m ustad  nii im elikult rä ä 
givad. See pidavat olema nende slum- 
mide släng - ebony. Sellega d istan t- 
seeruvad  nad  va lge test. K ui aga 
in im õiguslased  ta h ts id  seda k a  
koolidesse ju u ru ta d a , siis  m ustad  
üksm eelselt keeldusid. TVs räägivad 
seda a inu lt neegerm uusikud, d ik to
rid  aga m itte kunagi.

Hommikul tuleb m inuga koos bus
si peale noor em a oma šokolaadi- 
p ruun i poisiga, kelle nägem ine vist 
iga naise südam e sulataks, sest ta  on 
nii cute. Poiss on tu jukas ja  jonnib 
nagu lapsed ikka, kui emme ta  lehe- 
h u n n ik u s  sobram ise k a tk e s ta b  ja  
bussi tõ stab . R ä tik u tesse  m äh itu d

S pord ivõ istluste  p idu lik  lõpe
tam in e  to im us G lehni lossis, kus 
k u u lu ta ti ka  vä lja  parim ad  üli- 
õpilassportlased aasta l 2002. Gerd 
K anterile  (TTÜ KMK — lõpetanu) 
m eestest ja  Olga Aleksejevale (TÜ) 
n a is te s t a n ti üle p reem iakarikad . 
Meie ü liõp ilastest pälvis veel tu n 
n u stu st Tanel Pärss karates. Suure 
elam use said kõik lossis viibijad Te
hnikaülikooli M eeskoori ansam bli 
After6  esinem isest.

T a rtu  Ü likooli ko rvpallim ees
konnas m ängis ka rek to r Ja a k  
Aaviksoo, kes on EASLi president. 
A vasõnas m ärk is h ä rra  Aaviksoo, 
e t lisaks laboratoorium itele ja  audi
toorium itele peaks ülikoolidel ole
m a enam  spord isaale  n ing  seeläbi 
k a  rohkem  elu tervet sportim ist nii 
tu d en g ite  kui k a  töö ta jaskonna 
seas.

Spordiklubi tänab  kõiki, kes a ita 
sid kõrgkoolide tö ö ta ja te  tu rn iir i 
e d u k a lt läbi viia. K iidusõnu kor
raldajaile jätkus.

AinoVoltri
Spordikeskus

m oslem inaist see kisa segab ja  paha
selt tõ s tab  ta  oma pilgu kvant- 
m ehaanika õpiku lehekülgedelt. S a
mas bussis läheb sageli kiljum iseks 
ja  esim ene kord, kui mu selja tag a  
neegrineiu jzeeesl karjatas, arvasin, 
et olen kohe kuriteo  tu n n is ta jak s , 
kuid ei, C arbondale on väga ra h u 
meelne koht. Hoopis mobiilikõne oli 
a lanud. N eegriplikad on siis lõpuks 
kaasaegsed sidevahendid avastanud. 
Kõnede sisu, mida mustad tudengid 
kõikjal pidasid, oli valija  selgelt a rti
kuleeritud , kuid jä i mulle enam asti 
selgusetuks, sest kogu infot vaheta ti 
a in u lt se llesam a jzees abil, m illele 
neegernoorukid  tõid vaheldust n e l
jatähelise  sõna abil, mida ma siinko
hal siisk i üles tähendada ei tahaks. 
Et nii saab infot vahetada, seda m äle
ta s in  oma sõ javäeteen istuse a jast, 
kus k a  kogu info kodeeriti p aa ri 
kolm e-nelja tähelisesse ta ta r i  p ä ri
tolu sõnasse. S iin  aga mu arm ee- 
kogem usest abi ei olnud ja  neegrite 
mured jä idk i mulle segaseks. Siiski, 
ilm selt on põhim ure nende “d is
k rim ineerim ine”.

Ü likoolilehest, kus k a su ta ti ro h 
kem sõnu, sain  lugeda, kuidas kolm 
m usta  psühholoogiatudengit and is 
peale eksam il läbikukkum ist profes
sori koh tusse , ses t te s t oli nende 
m eelest ra s s ilise lt vildak. See oli

li ia s t isegi artik li autorile, m ustale 
ajakirjandustudengile, kes k irjutas, 
et õppida tuleks ikka ka. See banaal
ne tõde ilm selt m inoriteetidele  ei 
sobi. K una keem iateaduskonnas 
pole võimalik rassiliselt vildakaid ek- 
sam iküsim usi koostada — moolarvu- 
tu sed  on nahavärv i suh tes  n e u t
raa lsed  -  siis keem iateaduskonnas 
oli üksainuke m ust üliõpilane ja kõi
gi tunnuste  järg i m itteam eeriklane. 
H iinlastel pole eriti palju tagauksi ja 
seega on kõva töö nende jaoks 
ainuke pilet edule A m eerikas ning 
vähem alt keem iateaduskonnas nad 
seda ka kasutavad.

Maantee nõuab ohvreid

Pidasin  arvet, m itm est a llaae tud  
o ravast olen mööda sõitnud. K üm 
mekond tu li täis. Kilpkonn, kes üle 
tee roomas, oli iga tahes veel elus. 
Siis näg in  üh te  kum m alist elu- 
kalaipa, kelle kallal üks vares paras
jagu m aiustas. K ihu tas in  varese 
m inema ja  tegin pilti: elukas oli ilm 
selt opossum. Kahjuks elusast peast 
m a opossum eid ei nä inudk i, kuid  
ilm selt ei ole nad nii v ää rtu slik u d  
olendid, et üks kohalik farm er nende 
p ä ra s t oma au to t vaevuks p id u r
dama.

Jä rg n e b

TTÜ-le hinnatuimad karikad



virgub edetabeliteväline ühismeelsus.
Tullakse kokku avaras suhes- 

tusm õõdustikus, küm m eldakse ehe
dates hingelummavates koduselt õdu
sates helivoogudes, luues ka üha uusi 
intrigeerivaid ühendavaid ametiliine 
tulevikuliste võimalustega.

ETV meeskond Juhan Paadam i

Eurovisioonile edutati
m m  ■  ■  ■ b  ■ ■ ^  m m  m

Rokiruutlid
Tulevik on ennast Kitarride T ähtku

just, Kollase Süntesaatori aasta lt end 
meile avanud, sedapuhku Vaiko Epliku 
looga “Eighties Corning Back”. Teekon
na Riiga, eurolaulude rändaltarile võtab 
eelvooru välishääletajate toel ette Kohi
la ansambel “Claire's Birthday”. Huvi
listeni on jõudnud ka nende uus laseral- 
bum “Future Is Now!”.

Hääletustulem ina edestati meie 
eurolaulikute rom an tilist ballaad i 
“Know What I Feel” küll vaid ÜHE punk
tiga, Koit Toome esitust toetam as nii 
Evelin Sam uel kui M aarja. Et esin- 
duskolmikul euroteed juba mitmel kor
ral ka käidud, oligi põhjus, miks ka ne
mad ise lahenduse üle rõõmsad olid.

Miskit aga on meie jaoks nüüd sel 
aastal teisiti, kui seda loota julgesime. 
Eurospetsialistid olid kindlad, et taolise 
rokiliku lahendusega edu saavutada 
võimalik ei ole. Fännid olid julgemad, 
suutes edutada mitmes küsitlustabelis 
ansambli liidripositsioonile.

Erilaadsuse otsinguil esituslaa
didega eksperimenteerides aga võiksime 
9 satelliitloo puhul suvaliselt muusikuid 
vahetada, ning erinevused oleksid kõla- 
tu lem ustes vaevum ärgatavad. Kuid 
võiduloos on midagi jäljendamatut -  ehe 
vaimkondlik ansamblitunnetus.

Eurokatlas vürtsika laululeeme 
valmistamise reeglistiku oleme aga juba 
kaunikesti selgeks saanud. Tunnustuse
na on meie laulusaadikud mõnda aega 
juba Eurovisiooni esikümnes. Ilmselt 
oluline on oskus rakendada just televari- 
andis mõjuvaid efekte, mis on fikseeru-

mentaalfraas hoopiski Hiina folkloorile 
— ja  lugu ei saavutanud tunnustu st 
kummalgi turul.

Eurovisioonil on aastatega õnnes
tunud luua ühismeelne loomingulise 
ringkonna suunitlus, kus pole kohta 
staaritsem isele, edetabelikultuurile, 
jonnakatele dirigentidele ega kõiketead
vatele laiavatele muusikakriitikutele. 
Hinnanguid andvad otsustajate liinid on 
viidud ainumaksvate, kodusest ringkon
nast virguvate spetsialistide kätte, mis 
garanteerib põnevil tagasisideme tele
fonitsi. E t üritusele on samas suudetud 
kindlustada külluslik materiaalne baas, 
ra jada  vastavad tehnilised ühen 
dusteed, kaasata riiklikud telejaamad, 
on juba tegem ist isepäiselt liikuva 
elurõõmsa sõpruskonnaga. Sõprus kui 
riigipiire ületav nähtus on aga analüüsi- 
matu, mida ei tekita ei käsu ega tahte 
peale. Vaid ühise tegevustiku arenedes

vad tillukesel 
kodulaualaval, 
et tek itad a  
m e e l d e j ä ä v  
kontakt esine
ja tega  ning 
luua  vajalik  
usaldusliin, et 
telefonitsi oma 
toetus teele
saata .

Kuid iga 
menukas e tte 
võtmine vajab 
edenemiseks ja 
edasiseks püsi
majäämiseks värskendavaid muutusi. 
Asjaolude kujunemisel on visiidil turva- 
listesse 80-ndaisse küllaltki suurel hul
gal toetajaid . Ootused tavaolustiku  
mõttelistele muutustele tõid ka lätlaste 
esinduslooks särtsaka F.L.Y. ulmelise 
tervituslooga “Hello from M ars”. Kuid 
hiljutine traagiliselt lõppenud kosmo
sesüstiku lennu taustal tunduvad siit
kandist maisemad unistused vast h in
gelähedasemad.

Meie kodusest hääle tusringist 
rahvalem m iku tiitli pälvinud Vanilla 
Ninja taandas sedakorda aga ilmselt loo 
tekstiline külg - flirt Kung Fu suunas 
Euroopas paraku enam kirgi ei küta. 
Ehk õnnestuks lugu “Club “Kung Fu”” 
Aasiasse edutada, et leida laiem at or
biiti. Paraku on igal pool aga just stilis
tilised nüansid kaalukausi otsustajad. 
N äiteks kunagisel Aneka menulool 
“Japanese Boy” toetus efektne instru-

Briti-pop Kohila moodi
V aidlen oma vanale  kolleegile 

Riksile (B aum annile) kohe k ind
lasti vastu. “C laire 's B irthday” on 
vähemalt Eurolaulu võitnud nostal
gilise “Eighties Corning Back” põh
jal R ockirüütli seisusesse tõ s t
miseks ilmselgelt liiga lahja. Rock 
on raudselt midagi muud, kui kõr
vu pehm elt paitav  raadiosõbralik  
briti-pop.

Loomulikult olin ka mina ü lla tu 
nud, et Vaiko Eplik võitis. Nagu mõ
ningad ennustasid, tuligi pauk luua
varrest, täpsem alt mikrofonijalast, 
mida Eplik kordagi lahti ei lasknud 
ja mille najal ka põlvili laskus. Ep
liku vanast kam psunist (Pihlam äe 
tähelepanek  -  to im etaja  m ärkus) 
on ajakirjandus oma isu tä is  naer
nud ja  nüüd  on aeg seda noort 
meest uue nurga alt vaadata. Olen 
ajakirjanduses juba kom m enteeri
nud nn kesktee-laulude edu vale
mit, mis seisneb keskm iste punk
tide ühtlases kogumises, mis ka CB 
võidule viis. Ma ei ta h a  öelda, et 
selline tee oleks vale. Võit on võit!

M inu käest küsitakse, kas Eplik 
oma tagasiho id liku  lavakujuga 
pääseb  R iias mõjule. M inu p ra e 
gust trendi järgiv ennustus on kah
juks kah tlev . M öödunudaastane

võitja M arie N võitis ju s t efektse ja 
te is te s t erineva lavashow ’ga. A asta 
enne seda olid laval m ust mees koos 
noore valge poisiga. K as neil oli 
show? M eenutage ikka nende 
tau s ta lau lja id -tan ts ija id , kes tegid 
su u re p ä ra s t tööd lisades laulu le 
paueidt!

Jah , B enton-Padar olid sam uti ta 
gasihoidlikult riides, kuid nende edu- 
valem — noor-vana ja  must-valge lõi 
a a s ta l 2001. L äti “B rainstorm ” oli 
aasta l 2000 sam uti laval silm apaist
m atu tes  riie tes, ku id  m eenutagem  
R enarsi oskust publikuga suhelda, 
neid oma karism aga lum m ata. Mis 
peaks lööma aastal 2003? Ilmselt mitte 
riie tu s  ä la M arie N. K as selleks 
uueks nipiks saab rõhutatu lt odav k a 
mpsun?! K ahtlen siiralt. Ärgem unus
tagem , e t Eurovisioon on siiski te le
show, mida kõigepealt haaratakse sil
madega, seejärel kõrvadega.

M a ei pane m uusika olemasolu p a
haks, kuid liiga tih ti on veiderdavad 
saksa klounid saanud oma “laulude” 
eest lubam atu lt kõrgeid kohti. Õ ud
seim neist oli k indlasti Guildo Horn 
1998. aasta l, mil mees ahvina möö
da lavakonstruktsioone turnis. Kriis
kav laul tõi ometi 7. koha. E t komp
lek t tä iuslikum  oleks, n im etan  veel

Guildo tau s ta rü h m a  nime “O rto
peedilised Kingad”. Show oli, laulu 
m itte. Selles kontekstis soovitan 
“C laire 's B irthday” meeskonnal 
oma lavalisele tegevusele siiski 
mõelda. Lootus, et m aailm  võtab 
mikrofonijala ümber väänleva Burt 
Reynoldsiga sarnaneva noormehe 
vaim ustushõisetega oma sülle, on 
pea olematu. Kuigi, Eurovisioon on 
e ttearvam atu  ja  sealgi võib lu u a
varrest pauk tulla, oleks minu a r
vates mõistlikum luuavarrele (kui 
nõia sõiduriistale) te ist korda pa
nust mitte teha. Magagem pea kai
neks ja alustagem  mõttetööd, ku i
das panna laul suurel laval elama.

Sam as peab säilim a poistele 
omane orgaanilisus. Ei saa neid 
lih tsalt brokaati riietada ega laval 
saltosid viskama panna.

Loodan, et CB Riias ikka esiküm
nesse satub , siis oleme ka jä rg 
m isel a a s ta l huv itavate  valikute 
ees. Kes seda su u rt võitu enam  
ootakski? Või siiski...

Olavi Pihlamägi 
kultuuritöötaja 

PS. Kui tahate  meie m ajast CB 
fänne leida, astuge läbi kantseleist. 
Sealne sõbralik  naiskond on oma 
poolehoius andum use piiril.

eestvedamisel on aastatega suutnud 
luua arvestatava partnerluse tolle sõp- 
ruskondliku liikumisega. Meile kõigile oh 
loodud võimalus vahvasti kooslustida 
telemaja stuudios.

M uusikarahvuse üha edasiveere- 
vas eurovankri snooblikult uuenevas 
lihtreeglistikus ilmselt saame just sel 
moel mõistatuslikku euroopalikku ühis- 
vaimsust ja sõltumatut trotsimeelt kõige 
mugavamal moel ergastada ja koos hoi
da.

V irisejate Parteisse kuuluvad 
muusikategelased on aeg-ajalt proovi
nud ju kogunisti paralleelselt käim a 
panna nende poolt ülistatavas reeglis
tikus m inikonkursse, kuid seni on 
hääbunud nood kõik. Muusikaline eu- 
ropäike on aga suutnud visalt valgusta
da oma toetajakonna lootustest virgu
vat hingeruumistikku, tuues seletama
tus ühislummuses turvalisust meie ko
dustesse ülemistesse.

Nagu valim ishääletuste puhul 
juba tavaks saanud, napsab teadagi 
Eurovisioonil võiduloorberid taas jä r
jekordne koduselt lihtsakoelise rütmika 
kandja, rõõmsameelne Tundmatu Uus
tulnuk.

Riho Baumann
Kommentaariks: Rokitaat Riho 

Baumann, kes eraelus töötab TTÜ 
raam atukogus jätab tagasihoidlikku

sest mainimata, et osales ise võitjaloo 
esitlusklipis ja ning juhatas Vaiko Epliku 

ja "Claire's Birthday" esinemise sisse 
ka ETV stuudios.

19. veebruar
* Kell 9.30 külastab TTÜd hr Eber- 

hard Schierschke Saksamaalt, kes tu t
vustab huvilistele HERTIE-Stiftungit. 
Fond pakub mitmeid stipendiumipro- 
gramme nii kraadiüliõpilastele, tead
lastele kui õppejõududele, ükskõik mil
lisest akadeemilisest valdkonnast. Fon
di tegevusega saab eelnevalt tutvuda 
internetis aadressil: http://www.ghst.de

* Kell 9.30 -  16.00 VT õppehoone fua
jees ja auditooriumis 114 doonoripäev.
20. v e e b ru a r -  5. m ärts

Ülikooli fuajees on juubelinäitus „Rek- 
tor Andres Keevallik 60".
21. veebruaril

Tartus toimub Eesti Infotehnoloogia 
Sihtasutuse korraldamisel ja Hollandi 
Kuningriigi Tallinna Suursaatkonna toe
tusel konverents “Eesti e-iilikool 2003”. 
Osalevad õppeprorektor Jakob Kübar
sepp, akadeemilise personali ja  TTÜ 
avatud ülikooli esindajad.
2 1 .- 2 2 .  ve e b ru ar

Erialakeele õppe kvaliteedi kindlus
tamise konverents (Quality Assurance in 
Language for Specific Purposes).

2 1 .- 2 3 .  v e e b ru a r
Harjumaal Vihterpalus TalveAka

deemia -nimeline üliõpilaste teaduskonve
rents, kus esitletakse ka Eesti üliõpilaste 
parimaid ideid keskkonna kaitseks.

http://www.ghst.de

